Pro eo Tibi hisce firmiter praecipientes cnmitt irnus ci
mandarnus, quo tenus acceptis pracsontibus et rcbus sic. uli
praefertur. stantibus seque habentibus, ad praef'ixum per
Te moclo praevic Terminum nullatenus exire, lanlo minus
eo fors in dilatiorie sumpio aliud causa in eadem praeílucre
pracsurnas, quin potius ab ejusdem cansue revisione et dis-
cussione Ralionihu.s ex pracrnissis justis et legalibus de piano
et simplici supersedere ac ab intentanda quo quo pacta prae-
Iibalo exponenli praevia ex ratione damniílcnfionc orunino
abstinere debeas et tenearis. Daturu in Citle nostrae Vienna.
Austriae. Die 29 mensis Januar ii Anni Dni 16-92.

Orsz. Levélt. Cone. Exped. 1692 Januarius Nrs.' 43.
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200.

Bécs 1092 február 6. 1. Lipót király tuda/ja a. bazini tuu-
qis zt rútussul, hogyabazini Pour György és a szintén olt
l((kó Lázár Hirsclil közl fenforgó pörben Lázár Hirsclilnel:

van iqaza.

Leopoldus ele.

Prudenles ac Circumspccti Fideles Nobis dilecti. Neve-
ri lis, quod Prudens ac Circumspectus Joannes Gcorgius.
Pa ur Incola Irujus civitatis nostrae Businicnsis occnsionc
coepti cujusdarn Proeossus Iudaei contra. se coram Vobis.
per Fidelem nostrum Spectabilern et Mfcum Cornitern Púlíl'y,
qun Iuduci Lazari Hirschl, alias in Loco Baz inicnsi COI11-
morn n lis subdili sui Dominulll Terrestrem, de et super'
cer la l\lille florenorum capitalis debi li summa suscitati, ex.
co inhibitioncm cjusdern processus a Nobis solicitasset,
quod idem per Concehales socios suos Laniories Tyrnav ien-
se" CUIll quibus quatuor mille florenos m ul ui et sub spe-
iuf'n llihilis persolulionis a praenotato Iudaco levaverat, e
consortio, Cohnque ipsorum exclusus, imo a solulione rntne-

SII::\C porticnis etiam absolutus ex istens ; et quod reslantes
ex dictu qualuor milli um florenorum sununa oclingcnlos
adhuc florenos apud praefatum Indaeum arestari fecisscl,
('X Iradal ioncq ue . eoru ndern inhibuissct. Verum quia prac-'
Inctus l uducus prnorcpct ilos ocl ingentos florenos sc pcrso-
lutcn. sub por-nu quadringcntorurn aurcorum Ducatorum
ohl igasset. ex eoque rcspectu eosdern etiam ex tra dn re de-
huisset. Ideo Nos visu prnclibn li Juan. Puur illegali praelen-
sione el iu h ib ií icn e millitare, Vobis hisce serie comittimus.
cd mundumus, quulcnus accep lis praescnlibus, rebus sic,
uli pruvf'crtur, sl a nl ibus scque hubcn í ibus ill. processo pracvio.
modo contra rn ut uarium Joannem Pa us suscituto juxta 01'-
licii vuxlri urg('ll.lialll. primisque Excculorii mundn t i prCl-
pendere. debitamque Iuris et Iustitiae ipsi Comiti Actori.,
el un nnlu lo subtli lo cjusdern ludaco ad ruin istru í ioncm l'a-
ct-re el iIllpelldcre Illodis omnibus dcbenl is ct tenemuini
C. S. F. S. 11. l, Vobis in rcliquo Caesarea et Reg in gr::\liallt
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nostrarn propensi marrentes. Datum in Civitate nostra Vienna
Austriae Die 6. mensis Februarii Anno Dni. 1692,

Admonitorio Magistratui Basiniensi pro Comite Nic:
Palffy sonans.

Orsz. Lev élt. Conc. Exped. 1692 Februurius Nrs. 11.

201.

Trencsén 1692 február 27. Trencsén városa a zsidók
panasza tárgyában jelenti a pozsonyi kamarának, hogy
ő a zsidókat ném. az égetett szcsznek M.oruaországból
való behoeatoláiol és bármi módon leendő árusításától
tiltotta el az elkobzás büntetésének terhe alatt, hanem igen
is annak a városban leendő beraktározásától és ily módon

való eladásától, ami emberemlékezet óta tiltva volt.

Illustrissime Comes, Spectabiles vac Magnif ici, necnon
Generosi Domini Domini nobis gratiosissimi.

Salutem et Servitiorum nostrorum dernissam cornmenda-
tionem. Literas Inclyti Consistorii sub dato Posonii 19. iam
-elapsi Januarii ad nos perscriptas deniisse perciplentcs ron-
tinentias carundern intelleximus. Quanturu autern ad Iudacos,
quod nos ipsos a sublimabi inductione et quaestu eiusdein
vasatim aut qualitercunque exercendo sub conf iscatione
etiam inhibuissemus, quodve pereiusmodi inhihitionem
·quaestu turbato proventus quoque diminuerenlur, attineret;
ea in parte praetitulatum Inclytum Consistorium dern isse
inforrnaremus taliter: Et siquidem pracnominaf Iudaei nu l-
latenus in quaestu hucusque peracto occasione inducl ionis
.sublimati per nos praepediti f'uissent, quibus tempore in duc-
tionis satisfaciendo Tricesimae huic, ubi vis locorum quaes-
tum exercere per regnum licuit; eosdem nec ad praesens.
nec in futurum in promovendo proventu regio turbarc volu-
.mus ; verum quia a mernor ia hominum inducentes sublima-
.tum ex Marchicnatu Moraviae nunquam antea in civitatem
.hanc sublimatum índuxissent pro deposito et ex loco dcpositi
.aliis vendidissent, sed venierites ad limites regni dc iriduc-
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tionc eiusderu sublimali Tricesimae huic satisfaciendo alibi
per regrium libcre vendidissent, quod ipsum cisderu et dc
praeseuti peragi licitum quiret, dummodo in praeiudicium
civitatis pro deposito iSU1UC non invehant, quandoquidem si
nobilibus iuxta leges regni in civitales vinum pro deposito
extra usum proprium invehere licitum non esser, tanto mi-
nus alienigenis non incorporatis et ad beneplacitum dun-
t a xal reccptis minime licitum foret, dum et ipsi inquilini civi-
tatis domos suas pos.sic1entes respectu similis quaestus nec
ahcna intertenere possent. Et aliunde praenominntis Inducis
in quesíu nlio, nernpe panni, aromatum et allarum diversa-
rum mercimonialium rerum, nulla per nos hucusque prae-
peditio extilit, qui universas res suas mercimoniales ad prae-
sens usque absque omni impetitione semper vendidissent ac
securum quaestum ubivi-s locorum pro voto uti praemissum
essel, exercuissen t. Quapropter spe firma ducirnur, quod
Illustrissirnae, Spectahiles ac Magnificae necnon Generesue
Dorninationes vesirae gratioso suo patrocinio sint ulterius
quoque nos, uli peculium suae Maiestatis Sacratissimae, in
noslris antiquis observationibus, consuetudinibus lege regni
firmatis ct libertafibus gratiose conservaturae, Quam gratiaru
praetitulatarum Dominalionum Vestrarum indefessis studiis
demereri adn itemur semper. Praetitulatarum Dominationum
Vestrarum hurnillirni servilores N. Iudex et Jurati Cives
Libcrae Hegiaeque Civitates Trenchiniensís. 'I'renchinii, die
27. Fobruurii 16U2.

[,iviil: Iltustr issimo Corniti, Spectabil ibus necnou Mag n iflcis itcm
ct C"ncrosis Dorninis N. N. Sacratissimuc Caesareae Rcgiae'lllc Maies-
tn í is Iuclylnc Carucruc l lungar ícue Prncsidi, Coetcr isque Constllnrrls
ctc.Dominis Domluis nobis gratiosissimis. Posonii. Mús kézzel:' Prae-
sc-n ln t um 5. Martii lG92.

\1. k ir. Orsz. Levéltár, pozsouyí knmnrához intézelt levelek
Ili90-\)\). B. í4. csomó. Szenlkirályi György másolata.
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202.

Bécs 1692 március 10. 1. Lipót elrendeli, hogyaBécsben
lakó Littingen Kenrád Rudolfnak tartozó és fizetni nem
akaro Simon Hirschl, sasvári zsidó vámosnak akár szemé-
lyét, akár bárhol található ingó vagyonát tartozásának

fejében lefoglalják.

Leopoldus etc. Universis et Singulis Fidelibus Nostris
Rodmis. Rodis, Honorabilibus, Splibus ac Magels. Egriis
item te Nlibus Comitibus, Vice Comitibus, Suprernis et Vice
Capitaneis. signauter aulem Arcium, Sassinien. Hollicsen.
Detrekő et Korlátkően. sed et Praesidiorurn nostrorum quo-
rurncunque Praefcelis. Castellanis ac Provisoribus, Libera-
rum praeterea ac Regiam Civitarum nostrarum prout et
oppidorum atque vilIarum Consulibus, Iudicibus, Magistris
Civium, Juratis Civibus ac Rectoribus nec non Tricesimato-
r ihus, Telloniatoribus, Vectigalium item Exactoribus, POIl-
tium, Vadorum et Passuum Custodibus. Expositum est Matti
Nrae Nomine et in Persona fidelis nri. pruden. ac Circum-
spect. Conradi Rudolphi LiLtigen hujus Civitatis nrae Viennae
Inhabitatoris et Aulici nostri Aurifabri; Qualiter superlor.
praeteritis Temporibus Annis ahhiuc circiter duobus, quidain
Haebreus Simon Hirschl nuncupatus, alias TeloniaLor Sassi-
niensis, pro certis rebus mercimon ialibus aureis et argenteis
a praefatc Exponen. in fidern seu Credituni expetitis, et
receptis, eidern Exponen. summa Sex Centorum florenorum
Rheneusium debi tor, et restantiar. mansisset; Quam quidem
Sex Centorum florener. surnrna m, licet idem debi tor Hacb-
reus intra quatuordecim dier. spatium se eidem Creditori
'inf'alihiliter persoluturum mediantibus certis Literis suis sub
manus propria·esubscriptione, et sigilli appositione hic
Viennae die 23 Maii Anni 1690 dudum transact. praelerit.
emanalis obligasset, et obstrinxisset, tantum tamen abest,
ut idem Debitor obligationi suae satisfecisset, quin potius
immernor ohligutionis suae adsaepissimam dicti creditoris
praemonitiones et requisitiones idem debitum persolverein
praesentiorum usque neglegisset, damno mernorati Exponcn.
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ct supruf'atarum Literarum suarum Obligatoriar. praejudicin
profusloncque fa tigiorum et expensarum, gra vibus et per-
manifesfis lcstantibus, id ipsum praememoratis dicti debi-
toris Literis obligatoriis. Quia vero idem exponen. a nonnullis
fidedignis hominibus certo certius intellegisset, eundem Iu-
dacuru debitorern suum, alias etiam tum dubiis Litium fomi-
tihus, tum gruvissimis debifis involuturu sibi fuga contulere
velle, atque ideo praefatam summam pecuuiuriam in muxiruo
periculo existere ; ob id supplicatum extitit Mati mac. nomine
et in persona dicti exponentis debita cum instaní iu hurnillirue,
quatenus eidcin ill praernissis providere. dictumque debi tum
una cumexpensis juxta Ieges Rcgni inferius attactas etiam
via aresti aquirendum concedere, Vobisque superinde com-
mittere, el mandarc benigne dignaremur, nec palercmur,
eundem Ex poncntcm in justis suis juribus iruprovise dcsti-
tui, praefataque summa poeuniaria privari.

Cum autern justa peren. non sit denegan. assensus: el
alioquin etiam prout quisque se obligat, ita etiam obligationi
suae stare, judieiunique ct executionem tollere dcbcat; Jus-
titiaque communis cuicuique quod suum est reddi, rest itu ique
jubca t ct sokat: sed ct mnnifesti debitorcs solulionem debi-
tor. simplicilerquc .subterfugienles, et dcncgantcs allt dc
fuga suspecti ad mentcm Vladislai Regis Decreli 1mi arti-
culo 92, item tiluli 28 tam in persona quam bonis et rebus
suis ubigne locorum ares tari, cujusmodique liquida debita
un e cUJU reí'usionc expensarum in persecutionem eorunil.
errogatar, et errogandarum vi ar ticuli 31 Anni 1G59 COIll-

mode rchaberi possint.

Pro eo vobis et vestrorum síngulis liarum serie Iirrniter
praecipiens committimus 'et mandamus, quatenus accepfis
prucscnt ihus, el rchus sicut praefertur stantibus dum et
quandocunquc praefalus exponens vel homines cjusdcm per
eundem ad ici deputati dictum Haebreum, Simonern Hirschl
debitorern in persorra vel vero res, aut bona ejusdern
quocnnque nominis vocabulo vocitatu pro quorumcunque
manibus ex istens habil. in arcibus, praesidiis, dominlis.
civitutibus, oppidis, terris, tenutis, possessionibus et officio-
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latibus vestrís, aut vri in medio depraehendent et vos vel
aliquem Vestrarum cum praesentibus superinde requisi-
verit, statim ct in contineuti antelatum Indaeum debitorern
simul cum bonis ct rebus suis universis detiriere reástare (are-
stare) Denique memorato exponenti debitam satisfactionem
usque ad praespecifícatam 6 centorum florenum Rhenensium
summarn una cum refusione expensarum et fatigiorum in
acquisitionem et prosecutionern dic ti debiti erregutarum et
errogandarum per vos quorum intererit conscentiose limi-
tandarurn ac ex bonis et rebus rnobilibus ejusdern si ct in
quantum reperientur ornnirnodarn et plenariam satisfactio-
nen finali executione rnediante impendere et administrare,
illis vero insuíf'icientibus, aut non existentihus propria
quoque in persona dictum meausatum manibus mernorati
exponenti aut homini ejusdem ad id deputato tradare et
assignare modis omnibus debeatis, et teneamini. Communi
svadente Iustitia sevis non fator: praesentes perlectis, ex-
hiben. restitutis, Dátum in Civitate nostra Vienna Austriae
die 10. mens is Martii Anno 1692.

O. L. Conc. Exp. 1692 Martius Nro. 35.

203.

Pozsony 1692 április 1!J..A pozsonyi luu mincados és ellen-
őre jelentik a pozsonyi kamarának, hogy a zsidók a dunán-
túli részekben, különösen a Kismarton körül felcvő uradal-
mukban összeuásárolják az ezüstöt és azt a kir. nyilt pa-
rancs rendelkezése ellenére a bécsi pénzverde jövedelmé-
nek jelentékeny megkárosításával magánhaszon kedvéért

a morvaországi Nickolsburqba viszik ki.

Inclytum Carnerale Consistorium Dornini Domini Pa-
troni gratiosissimi, Colendissimi etc.

Quod propter Iudaeos sacplus molestiores Conspectui
Inclyti Cameralis Consistorii esse necessitemur, cogit Nos
eorum inveterata et nun quam hactenus emendata nequilia,
qui ex i Partibus ultradanubianis, ex Bonis potissirnum et
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DominiisKi.smarlonis circurnadiaccntibus, in Praciudiciurn
et vilipcndiu m Literarum Patentium Rcginrum, Argcntum
coerncn tes, cum aliis Rcbus et Mercibus suis, per exquisita
itinera. Triccsisarn Hofl'ensern ad Laitam, adhuc cum Passu
Excelsac Carnerae Aulicae, sed Virtute recentium Patentium
Regiarum Literarum jam cassato, circumeuntos ad Trnjcc-
tum Fische in Austria proflciscendo, non sine gruvi praeiu-
dicio Com1110di ct Lucri suae Maiestatis Sacratissimae extra
D0111tll11 Monetariam Viennensern, privati Lucri gratia Ni-
kelspurgum in Moraviam evehant (quod ipsum jam antehac
uherius dctcxisscmus Inclyto Camerali Consistorio] prout
ex fidedigna cer ti cuju sd am Nobilis, per 111eTricesimatorcm,
pro huiusrnodi coemptione Argenti, ad rationern Suae
Mnicstntis substil uti, Relatione compertum habercnrus, qui
scribit sc vix aliquid de Argento proptcr Iudaeos in illis
Partibus ernere posse; Non minores exercet Nequitias
Iudaeus Modrensis 'Moyses Hierschl, qui contra Mentem ct
Intentionem Suae Mniestatis Sacratissimae, his non ita pridcm
evolutis diebus. certam quantitatern Argenti, Ilon curando,
imo contenmendo mernoratas Suae Muiestatis Sacratissirnae
Hcgia·s Pntcntes, cocmenit, riovit Deus quo posuerit ; quia
nu llus istorum Iudaeorum tale Argentum aci hane Domum
Monelariarn Posoniensem administravit: qui Iudaeus dum
nuper per IlIustrissimum Dominum Comitem a Gurtenstain
Vicccolonullum interogntus Iuissct, quemodo contra mcmo-
ra las Patemcs Regius, Argontum alio cocmere audcret,
respondere a usus est, praeinsinuatas Paterrtes propositus et
publicntas quidem í'uisse in Comitalu, vcrum Ilon esse
ucccptatus, ex coque rcíectas, quare si etiam Centcuarium

Argcnti ipsi aci Manus tulerint, se libere ernere vclle, Non
possu mus praetcrirc etiam allerum Judaeum Hierschl Spira
nuncuputum, qui pcrl'ructa Iornacc ante Bicnnium, non COI1-

tcmnendum quantilalcm Mercium, clam cic nocte non eu-

rando Seramct Sigillum Officii, sustulerit. Anno prox ime
praeterilo suam Muicstatem Sacratissimam, iteruto in Vi-
ginti duobus Iothouibus puri coempti Auri det'raudnsse,
quod Aurum nos officii nostri Sigillo ex eo obsignavimus,

,\lOTl/W!Cl,/1l llnnnurícu: Jwla;ca, lJ. 14
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ut illud ad Dornum Monetariam Vicnnensem, pro ratione
Suae tMaiestatis Sacratissimae educeret, veruru 'ille Iacerato
Sigillo, vilipensa Authorirate Ofl'icii, quo illud Aurum po-
suerít, in hunc usque diem ignoramus. Rogarnus itaque hu-
millime Inclytum Camerale Consistorium, intuilu tantorum
Damnorurn, et: majorum in dies per Iudaeos causandorurn,
dignetur tandem post tot iteratas Instantias nostrns. non
saltern asimilibus licentiosis Excessibus, eosdem coercere;
verum etiam dictum ludaeum Modrensern, ac alter lim
Hierschl Spira nuncupatum, in gratiosum Conspectum suum
cum praescito Auro et Argento quantocyus citari facere,
et in Exemplum aliorum Iudaeorurn, propter hane Violen-
tiarn (alioquin nullo in Similibus Violentiis Exemplo sta-
tuto, quilibet Iudaeorum, sed et Christianorum, lacerato
Sigillo officii, Res et Merces ponerit eo, quo ipsorum Vo-
luntati visum fuerit) Serius punire, praefatumque AurUI11
et Argentum, pro ratione DOl11us Monetariae Suae Maie-
statis accípere, ac insuper Mentern eatenus Suae Maiestaus
Sacratissime, omnibus Tricesimatoribus, quorum Nomina
Signauter nuper ego transrnisi, perscribere, quatenus tale
Argentum Venale, ad hane Domum Monetariam Posonienscm
transmittere et dinigere velint et debeant. Quae omnia, Si-
quidem pro Emolumento et Commodo praelibatae Suae
Maiestatis Sacratissimae cedcrent, spcramus Inclytuni Ca-
merale Consitorium, graLiosa sua Assistenlia Camerali
non defuturum. Cuius Gratiae et Patronleo Nos rccornmcn-
dantes perseverarnus Eiusdern Inclyti Carneralis Consistorii
Humil limi Servi Tricesimator et Contrascriba Posonienses.

KívÚ: Ad Inclytum Sacra lissimae Caesareae Regincque Maiestatis
etc. Camerae Hungarieae Corisistor-ium etc. Dominos Dominos Pauo-
nos gratiosissimos Colendissimos etc. Dernissum Mernor ia le Off'icia-
lium Triccsimae Posonicnsis. Más ké zz el : Pracscntatum 14, Aprilis
1692.

)L cr. Ot"'-L Levéltár, pozsonyi kamarúhoz intézett levetek
-SS---:T:--"l":. ~ ~ ~u:::n:.. .:;-....r-~I~ :-'Tfl~ -n·;"u~:l!:l.
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204.

Bécs 1692 lJlClJUS Iwvcíb.an. O[l{Jenheimer Sámuel kéri II:

udvari kamat át, hogy eszközölje neki ki Pozsony vclros
mcujiszirátusáruii, hogy a kincstár számára bevásárolt és
Pozsonyban a Duna mellett bet aktározott nagymennyiséyií
élelem- és lűszcrkészlet felügyeletével mcgbízott emberei a

clunoll!cnli városi házakban lakhassanak.

l lochlöbl. Kays. HolT. Kaiiier.
Gníid ig lIochgebieltende Herrn Herrn.